
 

Závěrečná zpráva projektu 
Unikátní vzdělání pro pracovníky pomáhající zrakově postiženým 

 
Poskytovatel grantu: Nadace ČEZ 
 
Hlavní cíl projektu:  
Cílem projektu bylo umožnit sociálním pracovníkům obecně prospěšné společnosti TyfloCentrum Brno 
zúčastnit se zcela výjimečného školení, které nebylo dosud ve spektru akreditovaného vzdělávání 
nabízeno. Je specifické tím, že je určeno pro práci s cílovou skupinou osob se zrakovým postižením. 
Školení vychází z požadavků na náročný samostatný pohyb osob s těžkým zrakovým znevýhodněním 
v interiéru i exteriéru a respektuje specifika dané cílové skupiny. Absolvování tohoto kurzu znamená 
pro naše pracovníky značné rozšíření jejich dovedností a kompetencí pro další práci s cílovou skupinou, 
a současně také zlepšení kvality sociálních služeb všem uživatelům a zájemcům o naše služby. 
 
Výstupy projektu: 
1. Kurz Specifika kontaktu, komunikace a průvodcovství nevidomých a slabozrakých  

Probíhal v termínu 10. a 11. dubna 2024 (dvě skupiny po 12 osobách) 
Obsah kurzu: principy a pravidla efektivní komunikace s nevidomými a slabozrakými lidmi, 
průvodcovství nevidomých, praktické vyzkoušení tématu v podmínkách simulované slepoty 
(s klapkami na očích). 

 
2. Kurz Seznámení s pohybem nevidomých a slabozrakých lidí bez bílé hole v interiéru 

Probíhal v termínu 22. a 23. května 2024 (dvě skupiny po 12 osobách) 
Obsah kurzu: procvičení technik bezpečného průvodcovství v interiéru, nácvik technik orientace 
a samostatného pohybu bez průvodce a bez bílé hole v interiéru, základy tvorby interiérových tras, 
vyzkoušení v klapkách na očích, základní kompenzační pomůcky usnadňující samostatný pohyb. 

 
Rozpočet: 
Cena kurzu (grant ČEZ): 74 000 Kč 
Organizační zajištění kurzu - Bc. Kateřina Pokorná, personální manažerka (vlastní zdroje): 7 000 Kč 
Provozní a materiální zajištění kurzu (vlastní zdroje): 3 000 Kč 
 
Ohlasy účastníků: 
„Konečně praktický kurz zaměřený na naší cílovku.“ 
„Hodně praktických ukázek a super zážitková forma.“ 
„Asi nejlepší a nejpřínosnější kurz, který jsem tady absolvovala.“ 
„Líbily se mi konkrétní formulace, vše ověřeno, vyzkoušeno na vlastní kůži v klapkách.“ 
„Celkově byl kurz velmi přínosný pro podporu klienta v bezpečné orientaci.“ 
„Užitečné informace o ochranném držení. Dále jak vyhledat spadlý předmět.“  
„Líbila se mi výroba hmatového plánku – právě jsem tuto potřebu řešila s klientem.“  
„Nastupování do auta s klienty se mi může v praxi hodit (taxi, sanitky).“ 
„Využiji informace o tom, jak se pohybovat v interiéru bez komp. pomůcky, také nastupování do auta, 
jak hledat věci jako nevidomý a jak upravit prostředí pro nevidomého nebo slabozrakého.“ 
„Využiji poznatky z oběda poslepu, kde jsem se lépe vcítila do role nevidomého. Také využiji poznatky 
k doprovodům.“ 
„Výborná zkušenost při nástupu do auta, chůze po schodech bez hole, zdokonalení techniky hmatem.“ 
 
 
V Brně dne 19. 7. 2024, sestavil Mgr. Petr Sýkora, Ph.D. – odborný garant projektu 
  



 
Fotogalerie 
 

podepisování dokumentů    zkusili jsme: jak se najíst poslepu? 

   
 

      jízda tramvají  samostatný pohyb  
doprovázení v exteriéru        „poslepu“ s průvodcem      v interiéru 

     
 

            procházení dveřmi             hmatové 
nasedání do auta          s průvodcem  plánky 

   
 


